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Anotace

Název: Porozumění digitálnímu versus tištěnému textu u žáků devátých tříd na základních

školách

Cíl práce: Práce se věnuje srovnání úrovně porozumění tištěného a digitálního textu na

vybraných základních školách. Cílem je zjistit schopnosti a dovednosti žáků porozumět

předloženému textu v rámci srovnání četby ze stolního počítače, tabletu a tištěného textu. A

především se pokusit najít rozdíly v porozumění mezi těmito třemi typy médií.

Postup: Práce se opírá především o výzkumy čtení s porozuměním z historie i ze současnosti,

které jsou v práci popsány, ale také navazuje na bakalářskou práci z roku 2014.

Výstup: Konkrétně jde o kvalitativní výzkum za pomoci jedné z metod comprehension testů.

Žákům byl předložen text a dotazník s otázkami vztahujících se k vybranému textu. Text byl

poskytnut jak v digitální, tak v tištěné podobě. Dotazník byl dodán všem v tištěné podobě.

Žáci četli a vyplňovali dotazník přímo ve výuce.

Jedním z výstupů práce je nejprve teoretické zpracování základních pojmů a přehled

dřívějšího i současného stavu problematiky na základě studia odborné literatury. Stěžejní částí

je provedené šetření s následným vyhodnocením jednotlivých otázek s jejich grafickým

znázorněním. Každá otázka v dotazníku byla vyhodnocena zvlášť v rámci všech dotazníků

jako celku, a nakonec jsou doplněny o vyhodnocení s komentářem a grafickým znázorněním.

Hlavnímu výzkumu předchází předvýzkum, který je vyhodnocen v samostatné kapitole.

Title: How the students of the 9th grades of elementary schools understand the digital

versions of texts comparing to the printed ones.

Goal: The dissertation aims at drawing the comparaison between the digital and the printed

versions of the identical materials. The research was held in a number of selected schools.

The materials were presented via personal computers, tablet personal computers and in

printed versions. Our goal is to determine the differences among all the three kinds of media

in terms of understanding the presented texts.

Procedure: The essay is primarily based on the historical and the present days research of

comprehensive reading. It also follows the bachelor essay written in 2014.

Output: The theoretical processing of basic terms and the review of both the previous and the

latest outcomes of the scientific literature. The most important part of the essay were focus on

the research and the subsequent assessment of the findings. The research itself was preceded

by a pre – research. The essay included the qualitative research which was reached through

one of the comprehension test methods.

The students were provided with the questionnaire comprising questions. The text was

distributed both in the digital and in the printed versions.
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1. Úvod

Papír je součástí našich životů od pradávna. Je zakořeněn opravdu hluboko v naší kultuře a

knihy jsou nosičem vzdělaní a znakem moudrosti mnoho století. Avšak v průběhu posledních

let získaly papírové knihy silného konkurenta v podobě elektronických technologií – nejdříve

to byly obrazovky počítačů, nyní také displeje tabletů a čteček knih.

Nad námi všemi se neustále vznáší plno otázek, plno nezodpovězených témat a otazníků

týkající se čtení z papíru i elektronické četby. Od té doby, co se technologie a možnost

elektronického čtení masivně rozšířilo i do běžného používání každého z nás, se neustále

ptáme, zda jednou vymizí tištěné knihy úplně? Budeme vůbec ještě potřebovat klasické knihy

a učebnice? Budeme stále využívat a navštěvovat knihovny? Budou klasické knihy stále na

stejné úrovni jako ty digitální? Nepohltí nás jednou zcela digitální svět, jehož součástí bude i

běžné čtení z tabletů a čteček? Nezastíní jednou úplně čtení tištěných knih veškeré tištěné

dokumenty? To jsou ale ve velké míře otázky na jinou práci a především takové, na které

budeme moci odpovědět až ve vzdálenější budoucnosti.

Já osobně se soustředím na jednu konkrétní otázku – jsou nějaké rozdíly v porozumění

digitálního a tištěného textu? Mají žáci, kteří jsou dnes od nízkého věku pohlceni těmito

technologiemi, vůbec problém číst z tabletu, nebo počítače, a projevuje se to při jejich četbě

z papíru? Čtou vůbec žáci ještě klasické knihy, nebo dávají přednost e-knihám? A čtou vůbec

děti v dnešní době a případně jak často? Vyhledávají spíše to, co sami chtějí, nebo dávají

přednost povinné četbě do školy? A jak rychle čtou? Dokážou číst z tabletu, nebo počítače

rychleji než z knihy? Na všechny tyto otázky a mnohé další jsem se soustředila a chtěla jsem

vyzkoumat, jak tomu skutečně je. Navíc jsem navázala na svojí bakalářskou práci, kde jsem

obecně zkoumala pouze jednu rovinu, a to čtení z tištěného textu. Konkrétně jsem se zaměřila

na to, jak mu žáci dokáží porozumět, a odpovědět v dotazníku na k němu příslušné otázky.

Nyní jsem chtěla výzkum rozšířit o další rovinu a jít ve vlastním zkoumání ještě o něco dál.

Zaměřila jsem se na porozumění textu, vnímání četby z tištěného a digitálního média, a

především jsem chtěla zjistit, zda se objevují jakékoliv i nepatrné rozdíly, či nedostatky a

problémy, týkající se četby s porozuměním. Zároveň jsem se rozhodla prozkoumat oblast

rychlosti četby, která je důležitou součástí, a se čtením výrazně souvisí.

Během posledních desetiletí vznikl nespočet výzkumů, zkoumajících, jak se čtenáři chovají

při četbě z obrazovek, a zda je jejich chovaní jiné než při četbě z papíru. Výzkumnici se
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věnovali rozdílům v rychlosti čtení, porozumění i zapamatovaní si a využívali různé metody

zkoumaní těchto rozdílů. Přesto si myslím, že v našem prostředí je velmi málo výzkumů,

které se zabývají touto tématikou. Najdou se tu takové, které se soustředí obecně na čtení,

čtenářství, nebo čtenářskou gramotnost. Ale minimum těch, které se zabývají aktuálním

tématem digitálních technologií ve srovnání s klasickými tištěnými verzemi textů. Proto jsem

se rozhodla vypracovat tuto diplomovou práci, jejímž cílem je připomenout si některé

výzkumy, studie a práce z historie, a především vyzkoušet si bádání na vlastní kůži. Podstatné

pro mě bylo nejenom se dozvědět, jak žáci čtou, chápou a rozumí, jak dokážou odpovídat,

nebo jaké jsou zde rozdíly. Ale stěžejní bylo také vyzkoušet si tento druh badatelské činnosti

v praxi, zjistit, jak náročná dokáže být ve skutečnosti práce na takovém projektu. Součástí

byla také osobní setkání a práce s žáky ve výuce, koordinace a zvládnutí veškerých úkonů

s nimi, a především i to, aby ode mě pochopili správně veškerá zadání. Nejvíce jsem se ale

musela soustředit na to, abych vše dokázala zvládnout v určitém termínu a za určitých

časových možností nejen mých, ale především všech škol a tříd.

Tato diplomová práce odpovídá na některé výše zmíněné a mnou položené otázky

prostřednictvím výzkumu závisejícího na práci žáků devátých tříd základních škol a

gymnázií, kteří pracovali s tištěným i digitálním textem a následně odpovídaly na příslušné

otázky v dotazníku. Celkově se práce skládá z 128 010 znaků a 50 normostran.
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2. Teoretická část

2.1 Vysvětlení základních pojmů

2.1.1 Čtení

Čtení je velmi náročný, ale zároveň důležitý proces, který vyžaduje soustředění, přemýšlení a

trpělivost. Četba jako samotný akt je velmi individuální proces. Knihu čteme většinou v klidu,

při dostatku času a sami. Nicméně v posledních letech se můžeme daleko více setkávat se

čtenáři, kteří při četbě nevyužívají tištěné knihy, ale knihy elektronické tedy offline na svých

zařízeních, nebo internetové články online na internetu. Tímto se prostor četby přesouvá z

ryze soukromého do společenského, ale i sociálně podmíněného. Pojem čtení jako takový je

velmi rozsáhlý a popisovaný v mnoha odborných dokumentech velmi rozsáhlými definicemi.

Proto tady uvádím zestručnění jen některých z nich. Pedagogický slovník říká, že: „je to druh

řečové činnosti spočívající ve vizuální recepci znaků – slov, vět, nejazykových symbolů, jež

jsou podnětem pro myšlenkovou činnost (porozumění významu znaků)“. (PRŮCHA,

WALTEROVÁ, MAREŠ, 2001, s. 34). Podle psychologického slovníku je čtení „analyticko-

syntetický proces; jeden z druhů řečové činnosti, při níž slovo jako optický znak je podnětem,

který vyvolává u člověka myšlenkové pochody.“ (HARTL, HARTLOVÁ, 2009, s. 95). Čtení


[…]


žáci zde uvedli, že už se s autorem dříve setkali. Na jednu stranu se mi potvrdilo, že jsem

vybrala skutečně neznámého autora, jak jsem původně zamýšlela, na druhou stranu jsem

mylně předpokládala, že tento český prozaik pro ně bude z výuky českého jazyka povědomý

alespoň trochu. Evidentně o něm většina respondentů nikdy neslyšela, což je doufám nyní

dobrý podnět pro žáky k tomu, si od něho cokoliv přečíst.

Potvrdila se i tvrzení, která už vyplynula z různých mezinárodních výzkumů nejen v oblastech

čtenářství, do kterých se zapojuje i Česká republika již od 90. let (celkem známé projekty

PISA, PIRLS, TIMSS a podobně). A zde jsou pro ukázku některá z těchto tvrzení:

Mezi žáky mají dívky (49 respondentek) lepší výsledky nad chlapci (51 respondentů). I

zde se toto tvrzení potvrdilo, neboť dívky odpověděly správně na 618 otázek (51,12 %),

nesprávně na 45 otázek a celkově neodpověděly na pouhých 55 z nich. Naopak chlapci sepsali
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pouze 591 správných otázek (48,88 %), nesprávně na 52 otázek, a neodpověděli na 139

z nich.

Objevují se rozdíly mezi výsledky žáků základních škol a víceletých gymnázií. Což

potvrdil i můj výzkum, jak je patrné z výše uvedených údajů o správnosti a nesprávnosti

zodpovězených otázek, ale také testu rychlosti čtení.
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11. Přílohy

Příloha č. 1 Umělecký text k výzkumu

Mám malého slona. Jednou se ke mně přidal ve Stromovce a od té doby je se mnou. Je

vysoký necelý metr. Zpočátku jsem měl strach, co si s ním počnu, až vyroste, ale vypadá to,

že už větší nebude. Je přítulný a hravý, ale jenom když jsme sami, ve společnosti se cítí

nesvůj, mezi lidmi i zvířaty je vždy zaražený a stísněný, přešlapuje z nohy na nohu a dělá

chobotem trhavé, neurotické pohyby. Je přecitlivělý a pro všechno nesmírně trpí; je přímo

mistrem v utrpení – ne v nějakém bolestínském a hypochondrickém, jeho utrpení nezveličuje

maličkosti, ale vnímá je jako kapky velkého oceánu neštěstí, jehož hlubiny se v každé ráně

otvírají.

Když spolu jdeme po ulici, lidé se mi často smějí a volají na mne, že mám psa s chobotem.

Připadá jim, chudákům, k smíchu, mít zvíře, které má chobot, i když je hezké a milé, a to

jenom proto, že zvykem je mít psa, a ne slona. Kdyby bylo zvykem chovat slony, mohli by se

potrhat smíchy, kdybych chodil na procházku s vlčákem, a pokřikovali by na něj, kde ztratil

chobot. Lidé jsou často úžasní a dokáží se chovat neuvěřitelně obětavě, ale ti samí lidé nejsou

s to být tolerantní vůči chobotu. Přitom je chobot výborná a praktická věc. Je mi z toho

smutno, a slon cítí svůj chobot a celou svou existenci jako ničím nesmazatelné provinění. Rád

se mnou chodí na výlety, já jdu s mapou v ruce vepředu po lesní cestě nebo po pěšině mezi

poli, slon dupe za mnou a oba máme na zádech batoh. Šli jsme na Karlštejn a cestou jsme se

stavěli ve Vonoklasech v hospodě. Objednal jsem pro oba dršťkovou polévku. Sedl si

způsobně na židli a pustil se do jídla tím způsobem, že vždycky strčil chobot do talíře, vsrkl

trochu polévky a pak si ji vstříkl do pusy. Nedalo se zabránit tomu, aby srkání bylo slyšet, a

hosté – byli to chataři, s pupky natřásajícími se nad gumou tepláky – se tomu smáli a srkání

slona z legrace napodobovali. Přestal jíst, ačkoliv měl velký hlad, svěsil chobot a seděl

nešťastně nad polévkou. Opět jsem v jeho očích uviděl pocit nevyléčitelné viny a prosbu o

odpuštění. Říkal jsem mu, aby si nikoho nevšímal a jedl dál. Za to, že jí nahlas, přece nemůže;

kdyby měli ostatní hosté chobot, také by se jejich jídlo neobešlo bez hluku. Ale slon jenom

tiše, nehnutě seděl a trpěl. Co jsem mohl dělat? Chtěl jsem ze solidarity také přestat jíst, ale

uvědomil jsem si, že kdyby viděl, že jsem kvůli němu zůstal hladový, byl by ještě

nešťastnější. Dojedl jsem tedy svou polévku a vyšli jsme ven, šli jsme tiše, třebaže předtím

byl veselý, pobíhal kolem mne a strkal do mne z legrace hlavou.

Když se objevil Karlštejn, na který se tolik těšil, viděl jsem, že se snaží předstírat radost
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jenom kvůli mně. V jeho očích byly slzy. V tu chvíli jsem si toužebně přál, aby mi také

narostl chobot. Při pohledu na neštěstí malého slona mi připadalo krajně nespravedlivé, že já

sám si chodím spokojeně po světě bez chobotu. Viděl jsem také, že chobot mezi námi

vytyčuje vzdálenost, kterou není možné překročit; přesto, že mě měl slon opravdu rád,

působilo tu cosi, co jsem formuloval příslovím "kdo má chobot, tomu, kdo je bez chobotu,

nevěří". Ale mé přání zůstalo nevyslyšené.
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Příloha č. 2 Ukázka vyplněného dotazníku žáka, který četl tištěný text
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Příloha č. 3 Ukázka vyplněného dotazníku žáka, který četl z obrazovky počítače
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Příloha č. 4 Ukázka vyplněného dotazníku žáka, který četl z obrazovky tabletu
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