Posudek na magisterskou diplomovou práci

Název práce: Porozumění digitálnímu versus tištěnému textu u žáků devátých tříd na základních školách
Studijní obor: Informační studia a knihovnictví
Autor práce: Hájková, Veronika, Bc.
Vedoucí práce: Mgr. Michaela Slussareff, Ph.D.
Oponent: PhDr. Michal Lorenz, Ph.D.

Předkládaná práce je hodnocena z hledisek:

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné hodnocení
metodologie a věcné zpracování tématu <i>hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) stránky práce, splnění zadaného úkolu, využití výzkumných metod apod.</i> 21 bodů
přínos a novost práce <i>hodnotí se přínos a novost práce pro informační vědu v ČR</i> 15 bodů
citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů <i>hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů v textu, korektnost citování; hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (v případě plagiátů je student vyřazen ze studia bez další obhajoby)</i> 7 bodů
slohové zpracování <i>hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný styl vyjadřování, rozsah práce</i> 8 bodů
gramatika textu <i>hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky, čárky ve větách apod.</i> 2 body
CELKEM 52 bodů

V posledních letech probíhá v evropských zemích rozsáhlý výzkumný projekt zaměřený na preference studentů při volbě elektronických a papírových textů, který přináší jak řadu výzkumných článků, tak také možnosti komparace mezi zeměmi. V této perspektivě je zvolené téma diplomové práce Veroniky Hájkové velmi aktuální a odpovídá současným mezinárodním trendům. S předloženou prací, nakolik je tematicky a čtenářsky zajímavá, jsem po celou dobu čtení bojoval hned v několika liniích. Název diplomové práce je poněkud zavádějící, jelikož zaměřuje čtenářovu pozornost na žáky základních škol, ovšem subjektem zkoumání práce jsou také studenti gymnázií. Práce obsahuje řadu chyb a pochybení jak formálních, tak metodologických. Z čistě formálního hlediska je třeba říci, že práce by si zasloužila mnohem pečlivější korekturu. Obsahuje totiž velké množství překlepů, často chybí či přebývají interpunkční znaménka a čárky mezi větami, v práci se vyskytuje několik hrubek (str. 23, 29, 57). Místy také pokulhává stylistika (např. str. 27 – „Poslední text probíhal nejprve diskuzí.“, str. 34 – „Školy se většinou snažily popsat tři nebo čtyři úrovně, spojenými často s postupnými ročníky.“, nebo na str. 61 – „Žáci, kteří četli z tištěného textu, dopadli o něco lépe než dotazníky z počítače.“). Diplomantka také stále dokola na několika místech špatně skloňuje slovní spojení „porozumění čteného textu“ a to i v případě, kdy bezprostředně před ním používá výraz ve správném tvaru „porozumění čtenému“ v názvu citované práce (str. 27). Při představování realizovaných relevantních výzkumů, týkajících se tématu, uvádí diplomantka tituly a pracovní

pozice jejich autorů, čímž přispívá k rychlejšímu zastarávání vlastního textu, jelikož tituly i pracovní pozice autorů se mohou rychle měnit. Tyto údaje se proto v běžném úzu v odborných textech neuvádějí. Zvláště ve spojení s americkým akademikem Dillonem může působit tato praxe kuriózně, jelikož akademici v USA mnohdy neuvádějí vlastní tituly ani na cedulkách se svými jmény u vlastních kanceláří. Předpokládám, že je to odraz českého postižení tituly, který diplomantka zatím nereflektuje. Podobně je to s profesemi autorů, ty jsou však pro změnu pojmenovávány poněkud arbitrárně. Např. J. Trávníček je jednou spisovatel a vědec (str. 12), podruhé historik a teoretik (str. 25). Ne všechny použité zdroje jsou vhodné pro akademický text. Celá kapitola 2.1.4. - v rozsahu jediného odstavce! - se opírá o zdroje s nízkou důvěryhodností. Jeden zdroj vychází z elektronických podkladů pro studium psychologie, a jako takový se nehodí pro odborný text, druhý vychází z Wikisofie. Wikisofia, stejně jako jiné wiki zdroje, by měla sloužit spíš jako rozcestník, pokud nejde o heslo s jedinečnými informacemi, těch je však v systémech wiki relativně málo, nakolik tyto nejsou určeny k publikování jedinečných výsledků zkoumání, ale k prezentování encyklopedických údajů. Jelikož však ani jeden z uváděných zdrojů nemá autora, ani neodkazuje na jiné zdroje či literaturu, z nichž vychází, měla diplomantka sáhnout po serióznějších zdrojích, kterých je k probírané tematice dostatek. Také familiární používání křestního jména zahraniční autorky M. C. Dyson v textu („Mary tvrdí...“, str. 22) je silně neobvyklé. U citovaného textu autorky na stejné straně není zcela jasné, zda se jedná o primární či sekundární zdroj, jelikož po citaci následuje odkaz na článek Raduševiče. Raduševič je v seznamu použitých zdrojů špatně abecedně zařazen, navíc uváděný zdroj odkazuje na článek Ziming Liu a ne na původní článek zveřejněný v Literárních novinách. Podobné zmatky v seznamu použité literatury najdeme i u zmiňované Dysonové. Odkaz na její knihu *Digital fonts and reading* nás navede na stejnojmennou recenzi knihy od Ahmeta Çakira. Z toho se dá vyvozovat, že diplomantka odkazovanou knihu nečetla, ani s ní přímo nepracovala. Také další zdroje nejsou zcela uspokojivě citovány (např. článek Wrighta a Lickorish nemá všechny formální údaje požadované citační normou, používanou u ostatních zdrojů). Nejednotně jsou používány názvy institucí - jednou jsou ponechány v originále (str. 19), jindy jsou však přeloženy do češtiny (např. str. 22). Nejslabší částí práce je samotný výzkum a jeho popis. Kapitola 4.4 o klíčových kompetencích a kapitola 4.5 o hodnocení porozumění textu do praktické části práce nepatří, nepřináší žádné informace o tom, jak výzkum probíhal. Věnují se tomu, co by mělo být spíš než tomu, jak probíhala realizace výzkumu a dle jakých konkrétních kritérií. Věkové vymezení respondentů výzkumu zjistí čtenář až v rámci vyhodnocení výsledků předvýzkumu v kapitole 5, místo v kapitole 4 popisující design výzkumu. Velikost výzkumného vzorku byla stanovena předem na hodnotu sto respondentů, zřejmě pro pohodlné počítání výsledků diplomantkou. To sebou však nese jistá negativa, o nichž se autorka v textu krátce zmiňuje a ve výsledku může působit zkreslení výsledků – studenti jsou předvybráni vyučujícími na základě kritéria kvality studenta. Tomuto zkreslení mohla diplomantka předejít zařazením všech respondentů z ročníku bez ohledu na jejich celkový počet. Zdrojem zkreslení, který diplomantka nemohla ovlivnit je i problém s dostupností technologie u zkoumané věkové kategorie. Ta může ovlivnit preferenci informačních zdrojů (čteček, tabletů), které si studenti nemohou dovolit sami koupit a nemusejí s ní mít žádné zkušenosti. Ačkoli toto nemohla diplomantka sama ovlivnit, měla by na danou skutečnost v práci upozornit. Vzhledem k tématu práce nerozumím také tomu, proč diplomantka chce ověřovat, zda je text Ajvaze žákům a studentům skutečně neznámý, pro samotný výzkum toto zjištění nemá žádný přínos. Na základě tabulek 1 – 3 se zdá, že spíš než dotazníkové šetření, prováděla diplomantka test porozumění. Vysvětlení, že otázkám na porozumění předcházely dotazníkové otázky, zjistí čtenář až z kapitoly 6 analyzující výsledky výzkumu a z přílohy, ne z popisu designu výzkumu. Ve vyhodnocení výsledků diplomantka tvrdí, že žáci sice čtou, ale hodně málo (str. 44), v závěru práce (str. 60 – 61) však hypotézu H1, že žáci devátých tříd čtou málo, zamítá, což skutečně odpovídá jejím zjištěním a je v rozporu s jejím předchozím tvrzením. U prováděného rozhovoru chybí upřesnění formy rozhovoru a přesný design výzkumu, až v závěru se čtenář dozví, že nešlo o výzkum, ale v podstatě o zpětnou vazbu od studentů. Přitom rozhovor mohl být vytěžen mnohem více pro triangulaci, tedy ověření výsledných zjištění. Přesto, že jde o nesmírně zajímavou práci a diplomantku téma evidentně zajímá, zdá se, že pokračování ve výzkumu z bakalářské práce je spíše jen širší obměnou, než rozšířením výzkumu. To sebou přináší řadu zmíněných problémů, které kvalitu práce hodnocené z perspektivy magisterské úrovně srážejí na hranici

obhajitelnosti. Kromě korektur by tedy práce zasloužila více systematickosti při jejím zpracování.

Otázky:

Jak probíhalo měření rychlosti čtení textu v celé třídě při daném množství respondentů, aby nedocházelo ke zkreslení a nepřesnostem? Nezáviselo měření spíš na pocitu výzkumníka, že žák text dočetl?

Jaký je rozdíl v porozumění digitálnímu versus tištěnému textu mezi žáky gymnázií a základních škol? Jde skutečně o srovnatelné kategorie na základě věku, když se dá předpokládat, že žáci gymnázií jsou oproti těm ze základních škol výběroví? Jak to mohlo ovlivnit celkový výsledek výzkumu?

Vyjádření a návrh klasifikace:

Vzhledem k výše uvedeným důvodům navrhuji práci v návaznosti na průběh obhajoby hodnotit stupněm 3 - dobře.

4. 6. 2017

Jméno: Michal Lorenz

Podpis: